b.) Vid. Magnif. Dn. D. PRÆSES, Patronus & Præceptor filiali cultu prosequendus, Bibl. Illustr. Tom. II. Annot. ad c. VIII. v. 13. Ep. ad Hebr. p. 1285. N. VIII.

Obs. II. Vetus Testamentum licet promissiones temporales de multiplicatione seminis, de possessione terræ Canaan, de protectione atq; victoriâ ab hostibus, de longâ & valente senectâ, deq; aliis ejusmodi rebus temporalibus, habuerit annexas: Spirituales tamen de rebus spiritualibus ac æternis, ut de futurô

turō Messiā , de Vitā æternā &c. non penitūs fuerunt exclu  
ſæ c).

c.) *Vid. B. KROMAYER. Scrutin. Relig. Disput. VII. Th. 62.  
p. 182.*

Obs III. Sicut enim salus seu Vita æterna , utpote finis,  
communis est piis V. ac N. Test. , ita qvoqve media ad finem du-  
centia utrisqve fuere communia , inter ea verò est ex parte DEI  
promissio Vitæ æternæ propter Messiam dandæ , & ex parte ho-  
minum fides oblata bona recipiens. Positō namqve fine, ponun-  
tur media essentialiter ad finem reqvisita d ).

d.) *Conf. B. GERHARD. Loc. Theolog. Tom. ult. de Vitâ æter-  
nâ Cap. II. §. 32. p. m. 780.*

Obs. IV. Et hæc revelatio promissionis utiqve fuit neces-  
saria. Qvandoqvidem fundamentum fidei & spei, qvam concipi-  
unt pii de Vitâ æternâ , pietatis præmiō , est promissio DEI, qvi  
mentiri non potest Tit. I. v. 2. Hebr. VI. v. 18. Huic innixi inter tot  
miserias hujus mundi Vitam æternam confidenter expectant e ).  
Qvâ enim ratione aliás in omnibus vitæ hujus adversis , cumpri-  
mis verò in agone mortis pii Veteris Testamenti sese erigere ac  
sustentare potuissent , si nulla ipsis beata Vita post hanc fuisset  
promissa & revelata f ).

e.) *Conf. B. GERHARD. l. c. §. 31. p. m. 778. B. BALDUIN.  
Comment. in Cap. V. Ep. ad Rom. Qvæst. III. p. m. 98. Col. 2.  
in Epist. ad Tit. Aphor. 7. ex prim. part. Cap. I. p. m. 1470.  
Col. I. item in Epist. ad Hebr. Disput. XIII. Thes. I. ex 3. part.  
cap. XI. p. m. 1635. f.) Vid. Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl  
Illustr. Tom. II. in Cap. II. v. 12. Ephes. p. 679. b.*

Obs. V. Vitam æternam promissam esse etiam in N.T. per  
Christum non negamus , sed ex eō inferri nequit , in Veteri Test.  
eam fuisse prorsus incognitam , nec similiter promissam g ). Ab  
inclusivâ enim ad exclusivam , non valet affirmatio seu consequentia  
in prædicatis scilicet inadæqvatis : vel ab inclusione unius non  
potest procedi ad exclusionem alterius eidem subordinati , ut do-  
cetur in Logicis h ). Sic non seqvitur , homo est animal , est mor-  
talis &c. Ergò solus talis est. Electi sunt vocati , ergò soli Electi.

g.) *Vid.*

g.) *Vid. B. GERHARD. loc. alleg. §. 32. p. m. 780. B. MEISNER. Consider. Theolog. Photin. Cap. V. Artic. VII. p. 803.*  
h.) *Conf. CHRISTIAN. NOLDIUS Log. Recogn. Cap. XIII. Num. XVI. Axiom. II. p. 788.*

Obs. VI. Nec diffitemur, id beneficium Evangelii factum esse, & ὡράτως ac propriè ad Novum Testamentum pertinere, quod si in Veteri Testamento Vita & salus æterna, ut asseruimus, prædicata & promissa fuit. Quemadmodum omnia, quæcunque de Christo, ejusq; beneficiis spiritualibus in V. Test. docentur, non tam ad illud Vetus, quam ad Novum Testamentum propriè pertinent, licet in Illo δευτέρως & quoad doctrinam reperiantur. Vetus namque Testamentum Legem, Novum Evangelium docet i). Ubicunque autem reperiuntur promissiones gratiarum, aut doctrina de Christo, ibi verè Evangelium docetur, sive id fiat in V. Test., sive in Novo, incitat B. Lutherus.

i.) *Conf. B. BALDUIN. Commentar. in Epist. II. ad Corintb. Cap. III. Qvæst. III. p. m. 604. Item in Epist. ad Hebr. Aphor. IX. & XVI. ex prior. part. Cap. III. Disput. IV. pag. 1565. & 1566.*

Obs. VII. Vocabulum promissionis est ambiguum: Promissio enim aliquando accipitur per Metonymiam consequentis pro antecedente, seu effectus pro Causâ, pro decreto promissionis æternô, quod videlicet Deus ab æternô de salute nostrâ fecit in Filiô; aliquando pro ipsâ promissione revelatâ. Priori sensu sumitur Epist. ad Tit. I. v. 2., ubi ita ait Apostolus: *In spe Vitæ æternae, quam promisit*, i. e. promittere decrevit, *is qui mentiri nescit DEUS, ante tempora secularia k)*: Posteriori hoc loco.

k.) *Conf. B. BALDUIN. in b. l. Qvæst. IIX. p. m. 1469. a.*  
*Item B. WALTHERUS Harmon. Bibl. in b. l. p. 1251. seq.*  
*& Magnif. D. PRÆSES Bibl. Illustr. in b. l. Tom. II.*

Obs. IIX. Nec uno eodemq; modō in S. Codice accipitur Vita æterna, in primis vero dupliciter sumitur, vel propriè, vel Metonymicè. I. Propriè pro felicissimô & gloriosô piorum statu ac beatissimâ ipsorum sorte, in quâ post hujus Vitæ decursum constituti, eadem fruentur in æternum Joh. III. v. 16. Tit. III. v. 7. &c. II. Metonymicè [i.] pro ipso Christo, Vitæ æternæ Autore ac Data-

tore

tore i. Joh. I. v. 2. Cap.V. v. 20.; qvi dicitur Vita æterna, (qvod obiter h̄ic notamus,) non secundum alterutram duntaxat, ut Calviniani qvidam disputant, sed secundum utramq; naturam. [2.] Pro *Via Vitæ æternæ*, i. e. pro ratione ac modō ad cœlestem gloriam perveniendi, seu pro salvificâ notitiâ, juxta dictum Joh. XVII. v. 3. l). In præsenti qværitur de Vitâ æternâ acceptâ propriè, an ea Patribus V. Test. fuerit promissa ac revelata?

I.) Conf. B. GERHARD. *Tom. ultim. Cap. I. §. 6. & 7. p. 716.*  
seqq. & D. CUNDISIUS *Observ. ad Compend. B. Hutteri*  
*Loc. 34. Qvæst. I. §. 2. p. 1380.*

Obs. IX. Vox itidem Veteris Testamenti est πολύσημος; nam accipitur (1.) Propriè pro fœdere isto Legali cum Israëlitis inito. (2.) Latè pro statu Ecclesiæ ab exordio Mundi usq; ad Messiæ in carnem adventum, sive pro tempore Novi Testamenti adimplectionem antecedente. (3.) Metonymicè pro Codice & Libris Sacris Canonicis isto tempore consignatis, sive pro Scriptis Mosis & Prophetarum, aut pro doctrinâ in illis contentâ; qvô sensu nomen Veteris Testamenti usurpatum II. Corinth. III. v. 14. m). Vitam æternam promissam fuisse ac revelatam in Veteri Testam. non solùm his duobus posterioribus respectibus asserimus, sed etiam priori, prout videlicet pro Pacto Legali vel Mosaico sumitur Vetus Testamentum. Ut status controversiæ sit hic: An in Fœdere Legali & in Libris Canonicis V. Test. tempore V. Testam. promissiones Vitæ æternæ sint factæ?

m.) Conf. B. BALDUIN. *Comment. in Ep. ad Hebr. Disp. IV.*  
*Aphor. II. ex prior. part. Cap. III. p. m. 1565. a. B. LYSERUS*  
*Trifol. Veræ Relig. Disput. III. Aphor. I. Part. Special. p. 82.*  
*B. DORSCHEUS Theol. Zachar. Dissertat. II. §. 43. pag. 41.*  
*Magnif. Dn. D. PRÆSES tūm in Bibl. Illustr. Tom. II. Annos.*  
*in Cap. VIII. ad Hebr. Not. V. p. 1285. b. tūm in System. Theol.*  
*Tom. V. Cap. VI. de Discrimine V. & N. Pacti. p. 486. &*  
*D. QVENSTED. Disput. de Discrim. & Conven. V. & N.*  
*Test. Thes. I. Obs. VIII.*

Obs. X. Hinc etiam qvando Nostrates Photinianos profili-  
gandō disputant, in V. T. piis Vitam æternam promissam omnino  
fuisse, Pactum Mosaicum nullatenus excludendum volunt; etsi

nominatim Pactum Legale non commemorent, in primis cum  
hoc primas ibi teneat n).

n.) Observat hoc contra Calixtum Juniorem Autor Scripti in  
Proœmio num. 3. allegati p. 81.

Obs. XI. Alia tamen est quæstio, an Pactum Mosaicum ha-  
beat promissionem Vitæ æternæ, per quam Patres V.T. hæreditati-  
tem cœlestem actu conseqvi potuerint? alia, an nullam planè  
promissionem Vitæ æternæ contineat Pactum Legale? Prius o-  
mnino negandum est, nec hic loci in controversiam venit; sed  
hoc; an in Pacto Legali seu Mosaicō habeatur promissio Vitæ  
æternæ o)? Hoc est, quod in præsenti contra Socinianos, Armi-  
nianos, Grotium & Calixtinos asseveramus.

o.) Vid. Scriptum Obsrv. præced. alleg. §. 6. p. 83. seq. Quæst.  
cit.

Obs. XII. Differunt quidem promissiones Novi Testamen-  
ti, à Vet. Test. promissionibus, iisdemq; præstant, sed non ratio-  
ne objecti, vel boni promissi, quasi promissiones V. T. nequaquam  
fuerint ἐπαγγελίαι Vitæ æternæ, sed solùm terrestris aliorumq;  
bonorum terrenorum promissiones; utrobiq; enim, & in V. &  
N. Test., res terrenæ & cœlestes promissæ sunt: verùm partim ra-  
tione conditionis requisitæ, partim ratione efficacæ, partim quoq;  
ratione modi proponendi. Ratione conditionis requisitæ, qvoniā  
promissiones Veteris Testamenti fuerunt conditionales, h. e. factæ  
fuerunt sub conditione perfectæ observantiae Legis Levit. XVIII.  
v. 5., qvæ post lapsum hominibus est impossibilis Rom. VIII. v. 3:  
promissiones verò Novi Testamenti sunt gratuitæ, qvibus Vita  
æterna, absq; ejusmodi conditione, promittitur gratis propter  
meritum Christi, modò fide id apprehendamus, conferenda Ga-  
lat. III. v. ii. Ratione efficacæ, qvia Lex solùm promisit obedien-  
tibus vitam, vires autem obsequendi nec promisit, nec dedit: Ev-  
angelium verò non solùm credentibus pollicetur Vitam, sed  
etiam vires credendi affert, qvum Spiritus S. & fides per Evange-  
lium obtineatur. Ratione modi proponendi, vel ratione eviden-  
tiæ ac majoris clatitatis, qvâ ea promissa in Novo Testamento  
sunt promulgata; qvia scilicet promissiones Veteris Testamenti  
pleræq; sub involucris, typis ac figuris fuere propositæ; Novi  
autem

autem Testamenti longè luculentius & magis perspicue sistuntur ac proponuntur, nudæ, & umbrarum Leviticarum vacuae p.). Ad dit B. Feuerbornius q.) & B. Balduinus r.), Novum Testamentum præstantiores & meliores habere promissiones propter Messiam exhibitum, qui Ipse met in Novo Testamento promissiones ex sinu Patris protulit, proposuit, & exposuit, Johann. I. vers. 17.; tempore autem Veteris Testamenti nondum fuit exhibitus, sed deum exhibendus.

p.) Conf. B. BALDUIN. Comment. in Cap. VI. Epist. I. ad Timoib. Qvæst. V. p.m. 1375. B. MEISNERUS Consider. Theol. Photin. Cap. V. Art. VII. p. 804. B. FEUERBORN. Opp. Theol. Syntagma. II. Disp. IV. § 25. p. 1495. Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl. Illustr. Tom. II. Annot. in Hebr. cap. VIII. v. 6. p. 1273. item Harmon. Calixtin. Heret. Cap. IX. §. XV. pag. 1097. seq. Dn. D. QVENSTED. Disput. alleg. Thes. II. Observ. 7. q.) l.c. r.) loc. alleg.

Obs. XIII. Meliores autem sive præstantiores Novum, & Vetus Testamentum contra non tam bonas vel eximias contingentes promissiones probat Apostolus Hebr. VIII. v. 6. & 7. Nunc verò, inquit, hoc excellentius sortitus est ministerium, quod præstantioris est Testamenti Intercessor, quod in præstantioribus promissis sanctum est. Nam si prius illud fuisset ēμεμπ̄ov, hoc est tale, in quod nihil desiderari possit, quantum ad effectum, haudquam fuisset secundo quæsus locus, Evangelico nempe sive Novo. Notanter addidi quoad effectum. Non enim negat Paulus, ēμεμπ̄ov fuisse in se, quemadmodum Manichæi abusi hōc locō docuerūt, quod Vetus Testamentum à malō Deō profectum, & reprehensibile sit; sed ratione nostri & quoad effectum in hoc statu hominis post lapsum: partim quia non continuūt verum illud sacrificium propitiatorium, sed tantum ejus typos & umbras, unde & perfectionem homini conferre non potuit; partim quia homines ad observationem Legis in Veteri Testamento latæ, non sufficiebant, ac proinde aliō opus erat fœdere DEI cum hominibus, in quo non ageretur cum homine ex Lege, sed ex gratiâ f).

s.) Vid. *Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl. Illustr. loc. ante cit.*  
*cit. pag. 1274. adde B. BALDUIN. Comment. in Hebr. loc.*  
*cit. Disput. X. Tbes. IX. ex poster. part. text. p. m. 1608. b.*

Obs. XIV. Diximus ante Observ. XII I., multò clariùs & luculentius in Novo Testamento bona spiritualia exponi & propone, qvām in Veteri. Qvō ipsō neqvaqvam, Legem Mosaicam, nedum totum Vetus Testamentum solum umbras meras habuisse, non ipsa bona spiritualia & cœlestia Veteribus fuisse proposita & declarata, Socinianis & Calixtinis admittimus. Et qvanqvam dicatur *Lex umbram habuisse futurorum bonorum*, Hebr. X. v. 1. non tamen id dicitur, qvōd Veteribus non ipsa bona, sed solummodò meræ umbræ fuerint propositæ; sed qvōd typi, sacrificia, purifications Leviticæ, & id genus alia figuræ & umbræ qvædam fuerint formæ expressæ, qvam sub Novo Testamento habemus: præter qvas verò non solum in Psalmis & Prophetis, sed etiam in ipsa Lege Mosaicâ non pauca oracula de CHRISTO, Ejusqve beneficiis reperiuntur, eaqve satis luclenta t.).

t.) Vid. *Magnif. Dn. D. PRÆSES Harmon. Calixt. Hær.*  
*l. cit. §. XX. & XXIII. p. 1103. & 1105. item Bibl. Illustr. An-*  
*not. in Hebr. c. X. v. 1. p. 1323.*

Obs. XV. Quantum ad conditionem illam perfectæ obedientiæ Legi præstitæ, sub qva in Pacto Legali sive Mosaico Vitam æternam fuisse promissam dictum est, licet illa post lapsum sit impossibilis, qvoniam jam in statu corruptionis nemo perfecitè Legem implere potest; non tamen propterea tota illa promissio conditionalis seu Legalis fuit prorsus frustranea & irritans. Etenim illi conditioni homines qvidem erant impares, non tamen inutiliter proponebatur, ut suæ imbecillitatis convicti ad DEI misericordiam configerent, cuius promissiones per fidem in CHRISTUM venturum apprehenderunt Patres, qui sub Legi constituti ad CHRISTI justitiam se converterunt u.). Deinde illa conditio, Legis obedientia perfectissima & strictissima, et si hominibus jam in statu lapsus sit impossibilis; fuit tamen aliquando possibilis in statu integritatis, ubi primis nostris Parentibus,

ac

ac in illorum personā etiam posteris, facultatem implendi Legem dedit Deus atq[ue] concessit x]: Et cū Lex post lapsum hominibus impletu esset impossibilis, Deus alium invenit modum, & misit Messiam, Filium suum Unigenitum, qui vice omnium hominum Legem implevit. Unde nec obedientia illa, Legi præstanda, post lapsum est simpliciter impossibilis. Qvandoq[ue] qvamvis non præstetur ea ab hominibus operando, vel faciendo: præstatur tamen in iisdem credendō in illum Messiam, qui τέλος τὸν μόνον, i.e. perfectio Legis Rom. X. v. 4. Qvorū sum respiciens Apostolus, Rom. VIII. v. 4. δικαιωμα τὸν μόνον, i.e. jus Legis in nobis non faciendō, sed credendō in Christum impleri dicit y].

u] Verba sunt Magnif. Dn. D. PRÆSIDIS System. Tom. I.

p. 752. x] Conf. B. DIETERICI Inst. Catech. de Impletione Legis Qvæst. 6. p. m. 227. & B. D. KROMAYER. Theol.

Pof. Polem. Artic. IX. p. 533. & Artic. XIII. p. 770. y] Vids pluribus B. KROMAYER. ll. cc.

Obs. XVI. Tandem promissiones DEI ordinatae, i.e. certæ τὰ ζητούμενα divinitus inclusæ, possunt qvidem fieri, atq[ue] sāpè fiunt, factæq[ue] sunt frustraneæ & irritæ; neq[ue] qvam tamen ex parte DEI, sed ex parte hominum tantum: qvia fructus promissionum divinarum non raro retardatur & avertitur per ἀπίστια humana, utpote qvæ obstat applicationi & appropriationi, sine qvâ Verbum DEI homini non prodest Hebr. IV. v. 2. Sicut igitur homo per sua flagitia sequestrat Deum Es. LIX. v. 3., ita & fidem DEI, i.e. fidas seu fideles & constantes DEI promissiones, per eadem atrocia facinora, & ἀπίστια, i.e. perfidiam malitiosam, sibi ipsi potest καταγεγένεται, i.e. inanem reddere [ qvæ phrasis habetur Rom. III. v. 3.] & salutari ejus fructu seipsum spoliare. Non verò ex parte & respectu DEI possunt aboleri & irritæ fieri per ἀπίστια hominum, qvoniā Deus ex suā parte est, & esse semper vult constans & immutabilis in promissis suis servandis, utpote qvi manet fidelis in æternum Rom. III. v. 3. 2. Tim. II. v. 13.; ac proindè promissiones Ipsius sunt immota & æterna veritas, neq[ue] unq[ue] fieri possunt irritæ ex parte Ejus. De cæterò dixi studiò ordinatas promissiones DEI non posse irritas fieri per peccata atrocias &

āmīsia hominum. Nam absolute DEI promissiones nullō modo possunt naturā mīdās āmīsia hominum, vel irritā fieri, sive respectu DEI, sive respectu hominum z].

z.] Vide de his, ut & dictō Rom. 3. alleg. B. FEUERBORN.

Opp. Theol. Fascic. II. Disp. VI. §. 40. & seqq. p. 275. & seq.

item §. 78. p. 286. B. BALDUIN. Comment. in Rom. cit.

Qvæst. II. p. m. 54. a. & Apbor. XVI. ex poster. part. Cap. XI. Epist. ejusd. p. m. 216. a.

## PARS II.

### II. Katařēsis sive

## Sententiae Orthodoxæ Probatio & Confirmatio.

Nimirum Vitam æternam piis ac fidelibus in Veteri Testamento promissam esse atq;e revelatam roboramus.

I. ARG. I. Ex Protevangelio Paradisiacō Genes. III. v. 15, ubi inquit Deus: *Ipsum [semen videlicet mulieris]* conteret caput suum [ō serpens]: In qvō promissa est capitis serpentini per semen benedictum vel Messiam contritio. Hæc autem nihil aliud est, qvām Diaboli potentiae, saevitiae & regni ejusdem enervatio ac destructio, liberatio à morte æternâ, nec non justitiae & Vitæ æternæ reductio atq;e reparatio. Nam per ΙΑΓΩΝ, semen ejus, [scil. mulieris], ad qvod Relativum ΗΙΑΝ, ipsum, referendum est, nequaquam ad mulierem, cùm ΥΡΩΝ. semen, proximè antecedat, & pronomē ΗΙΑΝ genere, qvod Masculinum est, cum eō conveniat Ν.], non totum genus humanum, sed potius solus ΘΕΑΝ Θεωπότιο intelligitur, benedictus noster Μεσίτης ήγι ινέτης. Hic enim καὶ ἔξοχην est filius mulieris, ex solâ matre natus sine Patre; Hujus solūm est, non aliorum hominum, conterere caput serpentis, utpote qvod opus divinæ solius virtutis & potentiae; de hōc Messia individualiter promissionem illam intellectus Eva Genes. IV. v. 1.; idq; sic qvoq; interpretantur ac specialius accommodant Moses Genes. XXII. v. 18. c. XXVI. v. 4. c. XXVIII. v. 14. Petrus Act. II. v. 25. & Paulus Galat. III. v. 10. Per contritionem capitis serpentis

pentus denotatur Metaphoricè θεαὶ θεῖη, DEivirilis, Mediatoria,  
Meritoria, satisfactoria & victoriosa Diabolicæ potentiae, sævitiae  
& regni infernalis enervatio & destrucción, humani generis ex il-  
lô atqve à morte æternâ liberatio , cum justitiae & Vitæ æternæ  
reparatione, per Filii DEI incarnationem, passionem, mortem,  
totamqve ipsius obedientiam &c. factam. Is enim solus torcu-  
lat [iræ divinæ] calcavit Es. LXIII. v.3. solusq; est Mediator DEI  
& hominum i. Tim. II. v.5., & solus nobis promeruit peccatorum  
nostrorum remissionem & salutem æternam Act IV. v.12. Cap. X.  
v.43. Hebr. I. v.3 c. IX. v.12. Qvòd autem Metaphoricè, non pro-  
priè phrasis, conterere caput serpentis accipi posse, constat; neq;  
enim de serpente naturali, sed de infernali, vel Satana sermo est,  
corpore & capite carente: qvia is primò Evam seduxit 2. Cor. XI.  
v.3., & propter hanc seductionem pœna ipsi denuntiatur in textu;  
dein DÆus illum serpentem allocutus est, qui poterat articulatè  
loqui, intelligere & pervertere mandatum divinum, qvod autem  
de serpente naturali, animalculô isto rudi, nihil percipiente aut  
intelligente, dici & intelligi non potest. Metaphorica igitur  
est phrasis illa, à serpente naturali [in qvâ Satanus, Evæ Sedu-  
ctor, tūm latebat] deducta. In capite serpentis latet virus, robur  
& vita. Ergò μεταφορικῶς caput serpentis notat Diaboli po-  
tentiam, sævitiam & regnum. Si verò caput serpentis Meta-  
phorica habet significationem, potentiam, & omne qvod in  
Diabolô excellens est, notans: utiqve contritio capitum serpentis  
Metaphoricè quoqve ex vi oppositorum notabit illius potentiae  
destructionem &c. 2] Jam qvod si contritio illa capitum serpen-  
tis, per Messiam promissa primis Parentibus, & in illis humano  
generi, nihil aliud est, qvam destrucción regni Diabolici, redemptio  
ab irâ DEI & morte æternâ , ac proinde hujus commutatio in  
beatam vitam, seqvitur sub promissione seminis benedicti simul  
promissam esse æternam beatitudinem humano generi, qvam il-  
lud semen per conculationem serpentini capitum acquisivit, ad-  
eoqve etiam in V. T. Vitam æternam revelatam ac promissam  
fuisse. Argumentum pro thesi confirmanda tale esse po-  
test :

Qvibus-

cognita habuerint, utique illis non ignotam, sed satis revelatam  
fuisse Vitam æternam oportet. Argumentamur:

Qvicunq;e cognitum atq;e perspectum habuerunt Henochum & Eliam ē terris in cœlum esse assumtos<sup>;</sup>, iis utique Vita æterna non ignota, sed satis revelata fuit, ut ad illam ipsam etiam contendere potuerint. At pii & fideles Veteris Testamenti habuerunt id perspectum &c. E. piis & fidelibus in V.T. Vita æterna non fuit ignota, sed satis revelata &c. Qvod argumentum ideo h̄ic urgamus, qvoniā Sociniani non solū promissam, sed etiam apertè revelatam esse Veteribus Vitam æternam, negant, ceu jamjam in Procēmio annotavimus; qvæ hypothesis Henochi & Eliæ translatione in cœlum refutari potest clarissimè.

¶.] Conf. B. GLASSIUS Grammat. S. Libr. III. Tract. III.  
Canon. XXIX.p.m.320. B. MEISNERUS loc. alleg. p. m.  
785. CUNDISIUS Observ. ad Comp. Hutter, Loc. XXIX.  
Quæst IV. §.1. & 2. p.1303. seqq.

III. Ex promissionibus Abrahæ factis, quales extant Genes. XII.v.3. & cap.XV.v.1. In primō Locō DEUS ita Abrahamo dicit: *In Te benedicentur omnes gentes*; qvæ promissio repetitur Genes.XVIII.18. cap XXII.18. cap. XXVI.v.4. cap. XXVIII. v. 14. Psalm.LXXII.17. *In Te*, dicit, h.e. in semine tuo, ἐξ αὐραὶ illo, qvod promissus Messias est ex Abrahami semine nasciturus. Verba enim hæc non de personā Abrahami debere intelligi, res ipsa docet, cùm notitia Viri hujus ad paucos pervenerit, tantum ab est, ut nationes procul disitæ, aut omnes terræ familiæ, aliquam benedictionis spiritualis vel corporalis partem de Abrahamo, ejus nempe personæ promissæ, percepient. De Christō igitur accipienda sunt, pro Quo Ipo h̄oc textu *Abraham*, ex qvō, ut & reliquias Patribus, secundum carnem ortus est Christus Rom. IX. v. 5., ponitur per Metonymiam causæ, qvâ Parentes & Majores, pro filiis & posteris, aut, ut alias enunciari solet, Nomina stirpium pro Patronymicis usurpantur: qvæ Metonymia non est insolens in phrasibus præcipue Jehovæ ad Patriarchas usurpatis. Quemadmodum sic quoq;e hæc promissio exponitur de Christo Genes. XIX.18. XXII.v.18. Psalm. LXXII.v.17. Act.III.v.25. & 26. Galat.III.

v.14.

v. 14. ubi Paulus urget Numerum singularem in dictō illō; & Genes. XXVIII. v. 14 manifestē conjuguntur *in Te* & *in semine Tuo*, qvorum posterius prioris est ἐξύγησις, & copulativa *Et idem est, ac id est, ב in, autem, idem est ac בעבור propter*, ut *in Te* sit sensu idem, ac *propter Christum ex Te oriundum*. Complectitur verò hæc promissio restitutionem Vitæ æternæ, per lapsus amissæ. Galat. III & IV. Opponit enim hæc benedictio maledictioni, per quam temporali & æternæ morti homo factus fuit obnoxius: adeoq; per benedictionem in primis spiritualia bona, justitia nempe fidei, & sic etiam hæreditas Vitæ æternæ innuitur ]. Unde & Apostolus benedictionem illam à Christo nobis partam sic exponit Ephes. I. v. 3., quod *benedixerit nos Deus in omni benedictione spirituali ēπιγενίοις in cœlestibus*. Quantum dein ad alterum locum Genes. XV. allegatum, ibi Dominus sic Abraham alloquitur: *Ero merces tua magna nimis: Non verò solūm in hâc vitâ fuit merces Abrahāi DEUS, sed etiam ac vel maximè est, eritq; in futurâ vitâ; quandoq; pietas promissiones habet vitæ præsentis ac futuræ I. Tim. IV. v. 8: adeoq; merces non tantūm temporalis, sed & unā ac præcipue æterna intelligenda hîc venit.* Promissio enim hæc dupliciter intelligi potest; [1.] *Causaliter* per Metonymiam de Deo Autore & Collatore mercedis Munificentissimō, quod Is largissimam mercedem sit datus Abrahāmo; [2.] *Formaliter*, quod Deus Ipse per beatificam sui visionem sit futurus ipsius merces, quia Deus erit omnia in omnibus I. Cor. XV. v. 28. Ut sensus sit: *Ego, qui sum Deus, summum & Infinitum Bonum, ero merces, præmium & beatitudi tua. Sprevisti bona terrena à Rege Sodomorum oblata, ego, Ipse ero merces Tua æterna* ]. Ex quibus omnibus jam ita colligimus.